[…] 
1. Par la large teneur du présent document, 
nous donnons à l’église de la Massa 
Cornutanensis, qui est dans notre droit13 et que 
j’ai établie et fondée avec la faveur et l’aide de 
Dieu : le Fundus Paternus Maranus, le Fundus 
Mons Paternus, le Fundus Casa Martis, le Fundus 
Vegetes ou Casa Projectici et le Fundus Batilianus, 
(excepté Sigillosa, fille des colons Anastasius et 
Pica, que nous avons retenue et retenons dans 
notre droit14), tous situés dans la province de 
Picenum, territoire de Tibur, devant être 
possédés clairement et directement au titre de 
libéralité avec tout ce qui se rattache à eux et 
avec tout leur droit et les bâtiments qui s’y 
dressent, comme je les possède moi-même, 
avec tout le poids des impôts et des servitudes 
que supportent de façon notoire les praedia liés 
aux aqueducs.  
2. Nous donnons aussi à cette église le sol sur 
lequel elle a été construite avec son area, et 
nous le séparons en droit du château 
(praetorium)15 ; nous en faisons largesse aux 
clercs et aux gardes pour en faire des jardins et 
des maisons ;  
3. c’est-à-dire, depuis le fossé, l’arc qui rejoint 
le château16, et ensuite par les murs qui 
reviennent contre le château et ferment l’aire 
de l’église jusqu’au delà de l’abside ; et de ces 
mêmes murs par la haie qui enferme les jardins 
des inquilins qui demeurent dans le château, 
laquelle haie descend et fait deux coudes (fait 
un double gamma) vers la voie en cavée ou à la 
levée17 qui revient à l’arc ci-dessus ; de façon 
que les clercs susdits puissent avoir des jardins 
entre la haie et la voie en cavée après l’abside. 

13 André Chastagnol traduit « dans notre droit de 
propriété ».  
14 Même remarque.  
15 La traduction « nous le séparons du droit 
prétorien » est une inattention d’André Chastagnol. 
Il s’agit, pour Valila, de donner une zone extérieure 
au château afin que les clercs puissent y créer des 
jardins et bâtir des maisons. D’où la délimitation 
précise de cette aire. En revanche, le donateur se 
réserve le château. Si André Chastagnol avait 
traduit la suite (notre §3), il aurait vu sa méprise. 
16 Dans ce passage qui n’a pas été retenu par André 
Chastagnol, je traduis praetorium par château.  
17 Torum : bourrelet, levée ?  
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4. Praeterea eadem largitate offero fundos, id est 
fundum Callicianum, Casa nova, Casa prati, 
Casa marturi, Casa Crispini, fundum Boaricum et 
Casa pressa, in provincia Piceni, Tiburtino 
territorio constitutos, retento mihi usufructu vitae 
meae, eidem ecclesiae catholicae proprietatem huius 
epistolae largitione transscribens, ea lege et 
condicione ut cum etiam fructus post obitum meum 
capere ceperit ac sibimet vindicare, non solum 
solemni modo agnoscat fiscalium functionem, verum 
etiam propagationis formarum, prout ab omnibus 
dominis huiusmodi praediorum dependi consuevit. 
[…]18 
5. Hanc autem scripturam donationis Feliciano 
notario meo scribendam dictavi eique relectae a me 
sine dolo malo manu propria subscripsi et gestis 
allegari propria voluntate mandavi, 
adstipulantibusque venerabili viro presbitero 
diaconibus universisque clericis memoratae ecclesiae 
de omnibus supradictis spopondi, sub die XV kal. 
maiarum, domno Leone perpetuo Augusto quater et 
Probiano viro cl. console. Flavius Valila qui et 
Theodorius vir clarissimus et inlustris et comes et 
magister utriusque militiae, huic donationi a me 
dictata et mihi relectae praediorum omnium 
suprascriptorum, argenti et vestium, servata et in 
perpetuum custodita lege et condicione quam eidem 
donationi imposui, consensi et subscripsi, salvo 
scilicet mihi usufructu suprascriptorum agrorum, 
quod supra eadem mihi scriptura servavi.